MUNiCíPIO DE BALSA NOVA

MUNiCíPIO DE BALSA NOVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE

BALSA NOVA

CHAMADA PÚBLICA - EDITAL N°. 008/2016

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS - "PROFISSIONAL DA
EDUCAÇÃO - PROFESSOR"

PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 3692/2016

o Prefeito do Município de Balsa Nova, no uso de suas atribuições legais,
mediante as condições estipuladas neste Edital e seus Anexos,
.instrumentalizado no Processo Administrativo nO 3692/2016, através da
.Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, localizada na Av. Brasil,
nO665, Município de Balsa Nova/PR, de conformidade com a Lei Municipal nO
879/2015 combinada com a Lei Municipal 661/2012 e demais legislação cabível
a espécie, torna público, o presente Edital nO. 008/2016, que estabelece
instruções destinadas à realização deste PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - PSS, para contratações temporárias para exercer a função de
PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - PROFESSOR, regulamentado pela Lei
Municipal nO661/2012, divulgar o quanto segue:

i,.

1. RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA, FINAL E
CONVOCAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA E OUTROS ASSUNTOS.

1.1. Através do Anexo I deste ato convocatório, publica-se, o
~esultado da Classificação Provisória nos termos 6.1, 6.1.1, 6.1.2 e Parágrafo
Unico do Edital nO006/206, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado
PSS - "Profissional da Educação - Professor', em conformidade com a Lei
~unicipal nO 879/2015, combinado com a Lei Municipal 661/2012,
Instrumentalizado nos autos de PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 3692/2016.

1.2. Os candidatos interessados em interpor recursos contra o
resultado ora divulgado poderão fazê-lo até às 15:00horas do dia 28.06.2016, no
Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Balsa Nova

1

MUNICíPIO DE BALSA NOVA - PARANÁ
Avenida Brasil, 665 I Centro I CEP 83.650-000 I Fone: 41 3636.8000 Iwww.balsanova.pr.gov.br

http://www.balsanova.pr.gov.br

I
I
I.,

-,' ;'

MUNiCípIO DE BALSA NOVA

1.3. O Resultado Final será disponibilizado a partir da 8:30horas
do di,a29.06.2016, na Secretaria Municipal de Balsa Nova, no Quadro de Editais
do Atrio e no Endereço Eletrônico do Município de Balsa Nova, ficando
convocado TODOS OS CANDIDATOS classificados para em "audiência
pública" apresentarem as documentações e manifestarem sobre interesse de
ocuparem aa 17 vagas disponibilizados inicialmente neste procedimento seletivo
ou apresentarem os pedidos de final de lista, desistência ou renúncia a partir da
. 9:00horas, no "Auditório da Prefeitura Municipal de Balsa Nova", localizado
á Avenida Brasil, nO.665, Centro, Balsa Nova.

'. 1.4. Os candidatos classificados nomeados no Processo Seletivo
Simplificado - PSS, terão o prazo improrrogável até 07.07.2016 do ato de
.nomeação para tomar posse e 4 dias para entrar em exercício contados da data
'. posse. A posse poderá dar-se mediante procuração, com poderes expresso em
'casos especiais a juízo da autoridade competente.

1.5. Ficam advertidos os candidatos de que, no caso de
nomeação, a posse do cargo só lhes será deferida no caso de exibirem:

a) a documentação comprobatória das condições previstas no
Item 11.1, do Edital 06/2016,acompanhada de fotocópia;

.,

b) atestado de boa saúde física ou mental, a ser fornecida por
médico ou junta médica do Município, ou ainda por esta designada,
mediante exame médico, que comprove aptidão necessária para o
exercício do cargo, bem como, a compatibilidade, para os casos de
deficiência física;

c) Declaração Negativa de Acumulação de Cargo, emprego ou
função pública, conforme disciplina a Constituição Federal de
1988, em seu artigo 37, XVI e sua Emendas.

1.6. A não apresentação dos documentos acima, na ocasião da
posse, implicará na impossibilidade de aproveitamento do candidato aprovado,
anulando-se, todos os atos e efeitos decorrentes da inscrição neste
procedimento seletivo.

2

. MUNICíPIO DE BALSA NOVA - PARANÁ
Avenida Brasil, 665 I Centro I CEP 83.650-000 I Fone: 41 3636.8000 Iwww.balsanova.pr.gov.br

http://www.balsanova.pr.gov.br

MUNiCíPIO DE BALSA NOVA

1.7. Os Anexos deste Edital contendo o Resultado da
Classificação Provisória do Processo Seletivo Simplificado - PSS para
investidura do cargo de "Profissional da Educação - Professor' encontram-se
disponibilizados na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de
Balsa Nova, no Quadro de Editais do Átrio da Prefeitura e no Painel Digital de
,Publicação do Município de Balsa Nova.

LUIZ CLÀUDIO COSTA
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

3

MUNiCíPIO DE BALSA NOVA - PARANÁ
Avenida Brasil, 665 I Centro ICEP 83.650-000 I Fone: 41 3636.8000 Iwww.balsanova.pr.gov.br

http://www.balsanova.pr.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003